
南
京
汇
涛
生
态
农
业
有
限
公
司

https://v3.camscanner.com/user/download


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 农林废弃物综合利用项目

项目代码 2410-320116-04-01-849527
建设单位联系

人
*** 联系方式 **********

建设地点 南京市六合区横梁街道新篁工业园区三美路 1号
地理坐标 （118度 57分 25.065秒，32度 22分 19.733秒）

国民经济

行业类别

非金属废料和碎屑加工

处理[C4220]
生物质致密成型燃料加

工[C2542]

建设项目

行业类别

[...]
mg/m3

3.4 3.7 3.2 3.7 达标

颗粒物排放速

率 kg/h
0.028 0.031 0.027 0.031 /

机制砂生产线

分筛、上料、

破碎 工序布

袋除尘器进

口 2022.03.28

标杆流量 m3/h 7859 7872 7898 7898 /

99.9

颗粒物浓度
mg/m3

399 389 404 404 /

机制砂生产线

分筛、上料、

破碎 工序布

袋除尘器出

口（排气筒：

15m）
2022.03.28

标杆流量 m3/h 8155 8190 8223 8223 /

颗粒物浓度
mg/m3

3.9 3.8 3.3 3.9 达标

颗粒物排放速

率 kg/h
0.032 0.031 0.027 0.032 /

由上表可知，布袋除尘器对颗粒物的处理效率可以达到 99.9%，且本项目排

放的工业粉尘为常温排放，不会对设备的运行造成影响，即本项目颗粒物治理措

施-布袋除尘器及对颗粒物处理效率按 99%计是可行的。

④排气筒设置合理性分析

根据《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）要求，排气筒的高度

应遵守排放速率标准值，建设单位设置排气筒高度能满足排放速率标准要求；新

建污染物的排气筒一般不能低于 15m，建设单位设置的排气筒高度为 15m并设置

南
京
汇
涛
生
态
农
业
有
限
公
司



30

了采样平台及采样孔，因此，排气筒高度设置是合理可行的。

⑤排气筒数量可行性分析

本项目排气筒的设置数量严格按照车间和工段分布来布置，为减少排气筒数

量，项目按照“分类收集处理，统一排放”的原则布置排气筒。项目有组织排放

废气为颗粒物，根据废气排放污染因子和设备布置情况，设置了 1根排气。排气

筒布置时综合考虑了废气处理的适宜性、风量大小、排气筒检修对生产装置带来

的影响大小等因素。

⑥风量合理性分析

经计算，本项目 DA001排气筒烟气排放速度为 14.14m/s，在 15m/s左右，满

足《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）第 5.3.5节“排气筒的出口直

径应根据出口流速确定，流速宜取 15m/s左右”的通用技术要求。

2）无组织废气排放可行性分析

本项目产生的无组织废气其排放量与操作、管理水平、设备状况有很大关系，

本项目涉及的无组织排放因子是颗粒物，涉及的无组织排放源为生产车间。

建设单位还通过以下措施进一步加强无组织排放废气控制：

建设单位分别在源头控制、过程控制和生产管理上采取多种措施加强无组织

废气排放的控制。

1）源头控制：本项目物料装卸、上料和出料过程中会产生扬尘，本项目采取

以下措施从源头控制：

a厂区安排专人每天对厂区道路进行清扫与洒水抑尘；

b对进出运输车辆进行冲洗并限制车速；

c车间地面硬化，车间顶部设置喷淋系统；

d原料运输过程，加盖抑尘网、篷布或车辆密闭输送；

e车间内设置合理的废气管道收集系统，同时要求规范化作业，生产时保持

生产线的密闭，使其维持在微负压状态，输送带保持密闭，防止物料洒落，减少

无组织粉尘逸散；

运输过程污染防治措施：

a物料运输车辆均采用密闭车厢，或使用防尘布、防尘网覆盖物料，捆扎紧

密，防止物料遗撒；且装车时要求物料不得超过车厢挡板高度，不得沿途泄漏、

散落或者飞扬等。

南
京
汇
涛
生
态
农
业
有
限
公
司



31

b在居民相对集中的地段，加强对运输车辆的管理，尽量压缩汽车数量和行

车密度，运输车辆尽可能的少鸣笛，特别是在夜间时段。地方道路交通高峰时间

停止或减少运输车辆通行，减少噪声影响；设置警示标志。

综上所述，项目所采用的废气处理装置及处理措施具有可行性。

（6）达标可行性分析

本项目厂房为密闭厂房，物料输送全部采用密闭式输送，生产过程物料输送

环节采用密闭式输送皮输送，输送过程粉尘产生量较少；

本项目各工序产生的粉尘分别经集气罩/密闭装置收集后通过布袋除尘器处

理后由 1根 15m高 DA001排气筒有组织排放，颗粒物的去除效率可达 99%，经

计算，颗粒物有组织排放浓度均为 7.2mg/m3，可满足江苏省《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-2021）中表 1标准要求，达标排放。

（7）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），废气污染源监

测点位、监测因子及监测频次见下表。

表 4-12 废气排放污染源监测计划

序

号
监测类型 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

1 有组织废气 DA001 颗粒物 每年一次 《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021）2 无组织废气 厂界 颗粒物 每年一次

（8）小结

本项目 DA001 排气筒排放的颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）。项目无组织废气产生量较少，对大气环境影响较小。

综上，本项目对周边环境影响较小，环境影响可以接受。

南
京
汇
涛
生
态
农
业
有
限
公
司



32

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水

（1）废水源强核算

本项目营运期产生废水主要为生活污水。生活污水经化粪池处理后接管至新篁

污水处理厂处理。

①生活用水

本项目劳动定员 10人。不设食堂和住宿，年工作时间为 300天，根据《建筑给

水排水设计标准》（GB50015-2019），生活用水定额按 50L/人•d，全厂员工生活用

水量为 150t/a。排污系数以 0.8核算，全厂员工生活污水产生量为 120t/a。该废水中

主要污染物 COD、SS、NH3-N、TN、TP，其浓度分别为 350mg/L、200mg/L、30mg/L、

40mg/L、5mg/L。

本项目废水排放情况如表 4-13所示。

表 4-13 本项目废水排放一览表

废水类别

污染物 产生情况

治理措施

排放情况
排放方式

与去向名称
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污水

废水量 / 120

化粪池

/ 120

接管至新

篁污水处理

厂

COD 350 0.042 315 0.038

SS 200 0.024 180 0.022

NH3-N 30 0.004 30 0.004

TN 40 0.005 40 0.005

TP 5 0.0006 5 0.0006

（2）水污染物排放量核算

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理措施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP

新
新篁

污水

处理

厂

间接排

放、流量

稳定

/ 化粪

池
化粪池

DW0
01

A□√EA是

□否 一般排放口

南
京
汇
涛
生
态
农
业
有
限
公
司



33

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

废水排放

量（万 t/a）
排放去

向

排放

规律

间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息

名称 污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 0.012
新篁污

水处理

厂

间接

排放、

流量

稳定

08:30-1
7:30

新篁污水

处理厂

COD、SS、
NH3-N、TN、

TP

COD：50
SS：10

NH3-N：5（8）
TN：15
TP：0.5

表 4-16 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW001

COD

新篁污水处理厂接管

标准

≤500

2 SS ≤400

3 NH3-N ≤45

4 TN ≤70

5 TP ≤8

表 4-17 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 315 0.13 0.038

SS 180 0.07 0.022

NH3-N 30 0.01 0.004

TN 40 0.02 0.005

TP 5 0.002 0.0006

（3）废水污染治理措施分析

生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染物，同

时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污水在池内水力

停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活性较差，因

此，除悬浮物外，对其它各种污染物去除效果较差，对 NH3-N和 TP几乎没有处理

效果。

新篁污水处理厂简介：

新篁污水处理厂属于城镇污水处理厂（非工业污水处理厂），产业集中区废水

全部接管新篁污水处理厂，对工业废水需接入城镇污水厂的工业企业组织评估，经

评估可以接入的，需取得排污许可证和排水许可证，不能接入的，须限期退出，满

南
京
汇
涛
生
态
农
业
有
限
公
司



34

足《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办〔2023〕144 号）

的要求。污水处理厂采用“粗格栅+A2/O+平流沉砂池”处理工艺，出水标准为《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，设计日处理污

水 480t/d，现状日接管废水量 450t/d。

横梁街道新篁污水厂污水处理工艺介绍：

图 4-3 污水处理厂处理工艺流程示意图

工艺简述：

A2/O 是 Anaerobic-Anoxic-Oxic 的缩写，它的优越性是除了使有机污染物得到

降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能将厌氧水解技术用为活性污泥的前处理，所

以 A2/O法是改进的活性污泥法。

1、首段厌氧池，流入原污水及同步进入从二沉池回流的含磷污泥，本池主要功

能为释放磷，使污水中 P的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中

的 BOD5浓度下降；另外，NH3-N因细胞的合成而被去除一部分，使污水中的 NH3-N

浓度下降，但 NO3-N含量没有变化。

2、在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大

量 NO3-N和 NO2-N还原为 N2释放至空气，因此 BOD5浓度下降，NO3-N 浓度大幅

度下降，而磷的变化很小。

3、在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而被

硝化，使 NH3-N浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N的浓度增加，P随着聚磷

菌的过量摄取，也以较快的速度下降。

①水质接管可行性分析

本项目生活污水经化粪池处理后各污染物因子的浓度为 COD：315mg/L、SS：

180mg/L、NH3-N：30mg/L、TN：40mg/L、TP：5mg/L，满足南京市江宁区南区污

水处理厂接管标准，不会对污水厂产生冲击负荷。

南
京
汇
涛
生
态
农
业
有
限
公
司



35

②水量接管可行性分析

新篁污水处理厂设计处理污水 480t/d，目前处理负荷为 450t/d，余量为 30t/d，

本项目废水量为 0.4t/d占新篁污水处理厂设计处理能力余量的 1.3%，从水量上看，

本项目废水接入新篁污水处理厂处理可行，废水总排口根据《江苏省排污口设置及

规范化整治管理办法》进行设置。

③管网接管可行性分析

新篁污水处理厂服务范围为：新篁镇区及新篁工业园，项目位于南京市六合区

横梁街道新篁工业园园区三美路 1号在其接管范围内。

综上所述，本项目废水接管至新篁污水处理厂处理可行。

（4）监测要求

本项目生活污水经厂区化粪池预处理后接管至新篁污水处理厂进一步处理，需

定期对化粪池进行清掏工作。根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），

排污单位应按照规定对污染物排放情况进行监测，本项目废水监测计划见下表。

表 4-18 废水排放污染源监测计划

序号 监测类型 监测点位 监测指标 监测频次

1 废水 总排口 COD、NH3-N、TP、TN、SS 每年一次

（5）小结

本项目位于受纳水体环境质量不达标区域。受纳水体上游大多为村庄，仍有部

分生活污水尚未接管，且农业面源较多，一定程度上影响了受纳水体的水质。

横梁街道目前针对纳污水体已有整改计划：加强受纳水体河道管护，加大生活

污水污染治理，加强河道污水管网建设。整改计划实施完成后，纳污水体水质将有

明显改善。

项目废水达标接管至新篁污水处理厂集中处理达标后排入新篁河，项目生活废

水经预处理后满足新篁污水处理厂接管标准要求，从水质水量、接管标准及建设进

度等方面

综合考虑，项目废水接管新篁污水处理厂处理是可行的。因此污染物排放对新

篁河水质影响很小，不会改变受纳水体水质，对地表水环境影响很小。

3、噪声

（1）噪声源强分析

本项目的噪声源主要为废气处理风机、加工中心、车床、摇臂钻、空压机等，

南
京
汇
涛
生
态
农
业
有
限
公
司



36

通过隔声、减振措施等减低噪声，使噪声得到有效的控制。本项目噪声源强如表 4-25

所示。

表 4-19 主要设备的噪声源强一览表（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
型号

等效

声级

（dB
（A））

声源

控制

措施

空间相对位置（m）

距室内边界

距离（m）

室内边界

声级（dB
（A））

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外

噪声

X Y Z 声压级

dB（A）

建

筑

物

外

距

离

1

厂

房

破碎

机
PAMA 85

厂

房

隔

音、

减

震

20 20 2 4.10 65.53

白

天，

每

天 8
小

时

20 39.5